
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

О внесении изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 05.12.2018 № 621 
 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального района 

Почтовый адрес: 614062, г. Пермь, 

ул. 2-я Казанцевская 7  

тел. (342)2152254 

e-mail: ush@permraion.ru 

официальный сайт http://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

27.07.2021 – 31.07.2021 

на электронный адрес

ush@permraion.ru (с темой 

сообщения «общественное 

обсуждение проекта»)

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Кольцова Светлана Валерьевна, 

главный специалист отдела 

развития предпринимательства и 

экономического анализа. 

тел. (342)2152551 

e-mail: ush@permraion.ru 

 

 

mailto:ush@permraion.ru
http://ush.permraion.ru/
mailto:ush@permraion.ru
mailto:ush@permraion.ru


 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

 администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 05 декабря 2018 г. № 621 (в редакции от 01.03.2019 

№ 92, от 30.12.2019 № 979, от 29.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-308,  от 

04.05.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-210), изменения согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов

 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 05 декабря 2018 г. № 621 

http://www.permraion.ru/


2 

 

 Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от                              № 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 05.12.2018 № 621 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции: 

1 Наименование 

муниципальной 

программы        

Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 

территорий Пермского муниципального  района  

2 Цель 

муниципальной 

программы        

Повышение занятости, доходов и качества жизни 

сельского населения Пермского муниципального 

района, а также рост доходности и эффективности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

3 Задачи 

муниципальной 

программы        

1.  Повышение эффективности сельскохозяйственного 

производства; 

2.  Создание устойчивой в долгосрочной перспективе 

системы занятости населения Пермского 

муниципального района как основы для 

повсеместного увеличения благосостояния населения 

и обеспечения стабильности; 

3. Создание условий для развития малого бизнеса; 

4.  Создание комфортных условий жизнедеятельности 

в сельской местности путем обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры, 

благоустройства территории, улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на сельские 

территориях; 

5.  Обеспечение эффективной деятельности 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы        

Программа рассчитана на период 2021–2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 



3 

 

  

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы        

1. Индекс физического объема сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах всех категорий ежегодно 

составляет не менее 101,1 %; 

2. Посевные площади сельскохозяйственных культур 

в хозяйствах всех категорий в 2030 году не менее 

40000 га. 

6 Координатор 

муниципальной 

программы        

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района по экономическому развитию 

7 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района (далее – 

Управление) 

8 Соисполнители 

муниципальной 

программы        

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

района»; 

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального района. 

9 Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Поддержка малых форм 

хозяйствования» 

Подпрограмма 2 «Поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, способствующая повышению 

эффективности сельскохозяйственного производства» 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Подпрограмма 5 «Комплексное развитие сельских 

территорий» 

10 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 17533,3 

2022 27240,1 

2023 34313,1 

2024 26105,5 

2025 26105,5 

2026 13092,6 

2027 13092,6 

2028 13092,6 



4 

 

  

2029 13092,6 

2030 13092,6 

Всего по годам реализации 

муниципальной программы 

196760,5 

 

2. Подпункт 3.4 раздела 3 программы дополнить строкой 16 следующего 

содержания: 
16 Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия 

ед По данным 

отчета к 

Соглашению, 

заключенному с 

Министерством 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Пермского края 

Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия 

 

3. Подпункт 4.1. раздела 4 программы изложить в новой редакции: 

«4.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счёт 

средств бюджета Пермского муниципального района; 

приложение 8 – финансовое обеспечение реализации Программы за счёт 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 9 – финансовое обеспечение реализации Программы за счёт 

средств федерального бюджета; 

приложение 10 – финансовое обеспечение реализации Программы за счёт 

средств бюджетов сельских поселений; 

приложение 11 – финансовое обеспечение реализации Программы за счёт 

внебюджетных источников; 

приложение 12 – финансовое обеспечение реализации Программы за счёт 

всех источников финансирования» 

4. В паспорте муниципальной подпрограммы 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» (приложение 4 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района») позицию 8: 

 

 

Финансовое 

обеспечение по 

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 13723,6 



5 

 

  

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

2022 12553,8 

2023 12553,4 

2024 12553,4 

2025 12553,4 

2026 12553,4 

2027 12553,4 

2028 12553,4 

2029 12553,4 

2030 12553,4 

Всего по годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

126704,6 

  

изложить в новой редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 13051,6 

2022 11298,8 

2023 11298,4 

2024 11298,4 

2025 11298,4 

2026 11298,4 

2027 11298,4 

2028 11298,4 

2029 11298,4 

2030 11298,4 

Всего по годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

114737,6 



6 

 

  

 

5. Приложение 5 (1) к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

6. Приложение 5 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

7. Приложение 6 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

8. Приложение 7 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

9. Приложение 8 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему 

постановлению. 

10. Приложение 9 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению. 

11. Приложение 10 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему 

постановлению. 

12. Приложение 11 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему 

постановлению. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

  

Приложение 2 
к постановлению 
администрации  
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
 
«Приложение 5  
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района» 

 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 5 

 «Комплексное развитие сельских территорий» 

 

1 

Наименование  

муниципальной 

подпрограммы        

«Комплексное развитие сельских территорий»  

2 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы                       

Повышение качества жизни сельского населения 

Пермского муниципального района 

3 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1. Благоустройство сельских территорий; 

2. Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях. 

4 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2021–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

1. Количество реализованных проектов 

благоустройства сельских территорий – 18 ед. 

2. Количество семей, улучшивших жилищные 

условия – 20 ед. 

 

6 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района 

7 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

района»; 

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального района. 



8 

 

  

 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 2687,5 

2022 14147,1 

2023 21220,5 

2024 13012,9 

2025 13012,9 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего по годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

64080,9 

 

 

 

 

 



9 

 
Приложение 3 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

показателей муниципальной программы 
Пермского муниципального района 

 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 
ГРБС 

Ед. 

изм. 

Плановое значение показателей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района» 

Индекс физического 

объема 
сельскохозяйственной 

продукции в 

хозяйствах всех 

категорий  

Управление по 
развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

% 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур в хозяйствах 

всех категорий 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

га 33614 33625 33636 33647 33658 33669 33680 33691 33702 40000 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

малых форм хозяйствования»  

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур в 

крестьянских 
(фермерских) 

хозяйствах и 

индивидуальных 

предпринимателей 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 
комплекса и 

предпринимательства 

га 3212 3223 3234 3245 3256 3267 3278 3289 3300 3311 



 

  

10 

Проведение 

ярмарочных 

мероприятий по 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции с целью 

расширения 

возможностей 

реализации 
произведенной 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

малыми формами 

хозяйствования 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 
предпринимательства 

Ед. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Количество ЛПХ, 

которые приняли 

участие в конкурсе 

"Лучшее личное 

подсобное хозяйство 

Пермского 
муниципального 

района" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 

Подпрограмма 2 «Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства»  

Производительность 

труда в 

сельскохозяйственных 

предприятиях, 

рассчитываемая как 

выручка на 1 занятого 

в сельском хозяйстве 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

тыс. 

руб. 
2670 2750 2830 2910 3000 3090 3180 3270 3370 3470 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 
форм хозяйствования, 

которые приняли 

участие в конкурсах 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 
комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 



 

  

11 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

которые приняли 

участие в совещаниях, 

семинарах 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы»  

Доля проведенных 
плановых и 

внеплановых 

проверок в 

сельскохозяйственных 

предприятиях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных 

предпринимателей, 

являющихся 
получателями 

государственной 

поддержки 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 5 

«Комплексное развитие 

сельских территорий»  

Количество 

реализованных 

проектов 

благоустройства 

сельских территорий 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

ед. 5 3 10 0 0 0 0 0 0 0 

Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 
района 

ед. 0 5 5 5 5 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



 

  

12 

 
 
Приложение 4 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 
2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района" 

Всего 14050,3 12637,4 14756,9 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

14050,3 12297,5 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 339,9 2459,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

малых форм хозяйствования»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 



 

  

13 

Основное мероприятие "Поддержка 

малых форм хозяйствования, 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

занимающихся 

сельскохозяйственным 

производством" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 

Возмещение части затрат на 

приобретение земель 
сельскохозяйственного назначения 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 
комплекса и 

предпринимательства 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Возмещение  затрат 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

организацию и проведение 

ярмарочных мероприятий 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

280,8 280,8 280,8 280,8 280,8 280,8 280,8 280,8 280,8 280,8 

Возмещение затрат на проведение 

конкурса "Лучшее личное 

подсобное хозяйство Пермского 

района" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 

Подпрограмма 2 "Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности 

сельскохозяйственного 

производства" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 

Основное мероприятие "Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 

Предоставление субсидий на 
возмещение затрат на проведение 

конкурсов профессионального 

мастерства 

Управление по 
развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

568,9 568,9 568,9 568,9 568,9 568,9 568,9 568,9 568,9 568,9 



 

  

14 

Предоставление субсидий на 

возмещение затрат на организацию 

совещаний, семинаров 

Управление по 
развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

590,5 590,5 590,5 590,5 590,5 590,5 590,5 590,5 590,5 590,5 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12256,1 10503,3 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12256,1 10503,3 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 
муниципального района 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 
комплекса и 

предпринимательства 

12256,1 10503,3 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 

Подпрограмма 5 «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0 339,9 2459,8 0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 
территорий" 

МКУ "Управление 

Благоустройством 
Пермского района" 

0 339,9 2459,8 0 0 0 0 0 0 0 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0 339,9 2459,8 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

15 

Приложение 5 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 год 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и устойчивое 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» 

Всего 889,2 1283,2 1530,5 1243,5 1243,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

93,7 39,7 287,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 448,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

16 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

Администрирование отдельных 

государственных полномочий по 

поддержке сельскохозяйственного 

производства. 

Управление по 
развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

Подпрограмма 5 «Комплексное 

развитие сельских территорий»  

Всего 93,7 487,7 735,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

93,7 39,7 287,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 448,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 93,7 487,7 735,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

93,7 39,7 287,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 
района 

0,0 448,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

17 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 
территории с. Бершеть Бершетского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 
Пермского района" 

12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные работы 

улично-дорожной сети в д. 

Большакино Заболотского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. Дорожная 

в п. Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. Вазелята, 

д.Липаки, д. Шуваята, д. Якунчики, д. 

Косогоры, д. Броды, д. Вашуры, д. 

Плишки, п. Лесоучасток 831, д. 
Никулино, д. Молоково, д. Канабеково, 

хут. Русское поле Фроловского 

сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

20,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. Верхняя 

Хохловка, д. Гора Хохловского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 39,7 287,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Улучшение жилищных условий 
граждан проживающих на сельских 

территориях 

Управление 

социального развития 
администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 448,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 



 

  

18 

Приложение 6 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств федерального бюджета 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 год 2027 год 

2028 

год 
2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района» 

Всего 1779,8 9265,2 13964,3 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

1779,8 753,5 5452,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 8511,7 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5  

«Комплексное развитие 
Всего 1779,8 9265,2 13964,3 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

19 

сельских территорий» МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

1779,8 753,5 5452,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 8511,7 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

Всего 1779,8 9265,2 13964,3 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

1779,8 753,5 5452,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление социального 
развития администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 8511,7 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть 

Бершетского сельского 
поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

231,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные 

работы улично-дорожной сети в 

д. Большакино Заболотского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

583,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. 

Дорожная в п. Сылва 

Сылвенского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

398,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

20 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. 

Вазелята, д.Липаки, д. Шуваята, 

д. Якунчики, д. Косогоры, д. 

Броды, д. Вашуры, д. Плишки, п. 

Лесоучасток 831, д. Никулино, д. 

Молоково, д. Канабеково, хут. 
Русское поле Фроловского 

сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

394,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. 

Верхняя Хохловка, д. Гора 

Хохловского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

172,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 
территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 753,5 5452,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Улучшение жилищных условий 

граждан проживающих на 

сельских территориях 

Управление социального 

развития администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 8511,7 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

21 

Приложение 7 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 10 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и устойчивое 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального 

района» 

Всего 811,3  149,3  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

811,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0  149,3  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Подпрограмма 5 «Комплексное Всего 811,3  149,3  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



 

  

22 

развитие сельских территорий» МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

811,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0  149,3  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 
территорий" 

Всего 811,3  149,3  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

811,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального 

развития 

администрации  
Пермского 

муниципального 

района 

0,0 149,3 149,3 149,3 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть Бершетского 
сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

104,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные работы 

улично-дорожной сети в д. 

Большакино Заболотского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

263,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. 

Дорожная в п. Сылва Сылвенского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

179,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

23 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. Вазелята, 
д.Липаки, д. Шуваята, д. Якунчики, 

д. Косогоры, д. Броды, д. Вашуры, д. 

Плишки, п. Лесоучасток 831, д. 

Никулино, д. Молоково, д. 

Канабеково, хут. Русское поле 

Фроловского сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. Верхняя 

Хохловка, д. Гора Хохловского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

77,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отбор и проведение лабораторных 

испытаний контрольных образцов 

(проб), материалов по мероприятиям, 

в рамках реализации 

государственной программы 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

8,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Улучшение жилищных условий 

граждан проживающих на сельских 

территориях 

Управление 

социального 
развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 149,3 149,3 149,3 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

24 

 
Приложение 8 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет внебюджетных источников 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и устойчивое 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» 

Всего 2,7  3 905,0  3 912,1  3 903,9  3 903,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ 

"Управление 

Благоустройством 

Пермского 

района" 

2,7  1,1  8,2  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0  3 903,9  3 903,9  3 903,9  3 903,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Подпрограмма 5 «Комплексное 

развитие сельских территорий» 
Всего 2,7  3 905,0  3 912,1  3 903,9  3 903,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



 

  

25 

МКУ 

"Управление 

Благоустройством 

Пермского 

района" 

2,7 1,1 8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 3903,9 3903,9 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 2,7 3905,0 3912,1 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

2,7 1,1 8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 3903,9 3903,9 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть Бершетского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные работы 

улично-дорожной сети в д. Большакино 

Заболотского сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. Дорожная в 

п. Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

26 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. Вазелята, 

д.Липаки, д. Шуваята, д. Якунчики, д. 

Косогоры, д. Броды, д. Вашуры, д. 

Плишки, п. Лесоучасток 831, д. 

Никулино, д. Молоково, д. Канабеково, 

хут. Русское поле Фроловского сельского 

поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 
твердых коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. Верхняя 

Хохловка, д. Гора Хохловского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, направленных 

на комплексное развитие сельских 

территорий (Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 1,1  8,2  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Улучшение жилищных условий граждан 

проживающих на сельских территориях 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 
муниципального 

района 

0,0 3903,9 3903,9 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

27 

Приложение 9 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 12 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников финансирования 

 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района" 

Всего, в том числе: 17533,3 27240,1 34313,1 26105,5 26105,5 13092,6 13092,6 13092,6 13092,6 13092,6 

бюджет Пермского 

района 
14050,3 12637,4 14756,9 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 12297,1 

бюджет Пермского 

края 
889,2 1283,2 1530,5 1243,5 1243,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

федеральный бюджет 1779,8 9265,2 13964,3 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
811,3 149,3 149,3 149,3 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
2,7 3905,0 3912,1 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  «Поддержка 

малых форм хозяйствования» 

Всего, в том числе: 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 

бюджет Пермского 

района 
634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 634,8 

бюджет Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

28 

бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2  «Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства» 

Всего, в том числе: 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 

бюджет Пермского 

района 
1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 1159,4 

бюджет Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в том числе: 13051,6 11298,8 11298,4 11298,4 11298,4 11298,4 11298,4 11298,4 11298,4 11298,4 

бюджет Пермского 

района 
12256,1 10503,3 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 10502,9 

бюджет Пермского 

края 
795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 795,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5  

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего, в том числе: 2687,5 14147,1 21220,5 13012,9 13012,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Пермского 

района 
0,0 339,9 2459,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Пермского 

края 
93,7 487,7 735,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 1779,8 9265,2 13964,3 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
811,3 149,3 149,3 149,3 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
2,7 3905,0 3912,1 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



Пояснительная записка 
по обоснованию необходимости внесения изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального района «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Сельское хозяйство и устойчивое развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 05.12.2018 № 621 

(далее – муниципальная программа), разработан в соответствии с разделом 

III «Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Пермского 

муниципального района», утвержденный постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 29.09.2015 года № 1317 (в редакции 

постановлений администрации Пермского муниципального района от 

01.03.2016 № 92, от 28.11.2016, №664, от 20.02.2017 №74, от 18.07.2017, № 

227-С, от 23.07.2018 № 383, от 01.10.2018 №498, от 10.12.2018 №647, от 

10.01.2019 № 718, от 26.06.2019 №353).  

1. Внесение изменений в муниципальную программу связанно с 

внесением изменений в бюджет Пермского муниципального района на 2021 

год и плановый период 2022-2023 годы, а так же с включением в 

подпрограмму 5 нового мероприятия «Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях», в соответствии с 

направленной заявкой в Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Пермского края. Расходы на реализацию муниципальной программы в 2021 

году уменьшены на 663,60 тыс. рублей, в 2022-2025 годы увеличены на 

11757,9 тыс. рублей в 2026 и последующие годы уменьшены на 1255,0 тыс. 

рублей., Таким образом расходы на реализацию муниципальной программы в 

2021 году составили 17533,3 тыс. рублей, в 2022 году составили 27240,1 

тыс. рублей, в 2023 году 34313,1 тыс.рублей, в 2024 году 26105,5 

тыс.рублей, в 2025 году 26105,5 тыс.рублей, в 2026-2030 годы 13092,6 

тыс.рублей ежегодно. 

1.1. Расходы по подпрограмме «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» по мероприятию «Содержание органов 

местного самоуправления Пермского муниципального района» уменьшены 

в 2021 году на 672,0 тыс. рублей и составили 13051,6 тыс. рублей, в 2022 

году на 1255,0 тыс. рублей и составили 11298,8 тыс. рублей, в 2023 году (и 

последующие годы) на 1255,0 тыс. рублей, и составили 11298,4 тыс. рублей 

ежегодно. Сокращение расходов связано с проведением организационно-

штатных мероприятий на основании передачи полномочий организации 

работы по размещению нестационарных торговых объектов в МКУ 

«Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского 

муниципального района» с 01 июля 2021 года. 

1.2. Расходы по подпрограмме «Комплексное развитие сельских 

территорий» по основному мероприятию «Комплексное развитие сельских 

территорий»: 



- на 2021 год увеличены на 8,4 тыс. рублей, в связи с включением 

мероприятия «Отбор и проведение лабораторных испытаний контрольных 

образцов (проб), материалов по мероприятиям, в рамках реализации 

государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий». 

- на 2022-2025 годы увеличены на 13012,9 тыс. рублей ежегодно (в 

том числе: федеральный бюджет 8511,7 тыс. рублей, краевой бюджет 448,0 

тыс. рублей, бюджеты сельских поселений 149,3 тыс. рублей, внебюджетные 

источники 3903,9 тыс. рублей), в связи с включением в подпрограмму 5 

«Комплексное развитие сельских территорий» нового мероприятия 

«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях», в соответствии с направленной заявкой в Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Пермского края. К данному 

мероприятию предусмотрен показатель - «Количество семей, улучшивших 

жилищные условия», установлено значение показателя – 5 семей ежегодно. 

Расчет объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях» подпрограммы «Комплексное развитие сельских 

территорий» произведен исходя из стоимости одного квадратного метра 

общей площади жилого помещения по муниципальным районам (городским, 

муниципальным округам) на II квартал 2021 года, утвержденной 

постановлением Правительства Пермского края от 03.03.2021 № 112п «Об 

утверждении на II квартал 2021 года корректирующих коэффициентов по 

муниципальным районам (городским, муниципальным округам) Пермского 

края и средней расчетной стоимости 1 квадратного метра общей площади 

жилья по муниципальным районам (городским, муниципальным округам) 

Пермского края для расчета размера субсидий, предоставляемых гражданам 

из бюджета Пермского края на строительство и приобретение жилых 

помещений» в размере 48196 рублей, средней численности молодых семей (3 

человека), среднего норматива площади жилья, применяемого для расчета 

социальной выплаты (18 кв. метров на каждого члена семьи при численности 

семьи, составляющей три человека и более), количества семей, планируемых 

для включения в список участников мероприятия «Улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на сельских территориях» на очередной 

финансовый год. Расчет прилагается. 

Согласно пункту 1.7. раздела 1 Постановления Правительства 

Пермского края от 31.12.2019 № 1064-п «Об утверждении порядков 

предоставления государственной поддержки, направленной на комплексное 

развитие сельских территорий в Пермском крае» размер социальной выплаты 

определяется исходя из расчетной стоимости строительства (приобретения) 

жилья, и составляет не более 70% от общего объема финансового 

обеспечения расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья с 

участием средств федерального, краевого и местного бюджетов, в том числе: 

с участием средств федерального бюджета - 95%, за счет средств бюджета 

Пермского края - 5%. Доля софинансирования мероприятий за счет средств 

бюджета Пермского края и средств местного бюджета составляет 75% и 25% 

соответственно. 



В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего 

воздействия, антикоррупционной экспертизы и антимонопольного 

комплеанса. 

 

 

И.о. начальника управления   по развитию  

агропромышленного  комплекса 

и предпринимательства                                                                Л.П. Перевалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кольцова С.В. 215-25-51 

Халилова Э.Д. 2078917 

 


